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Anotace
Práce se zabývá politickou teologií Johanna Baptisty Metze. V první části se snaží
shrnout myšlenkové vlivy na jeho teologické myšlení a představit jeho koncept politické
teologie. V další části si práce klade otázku po vztahu emancipace a vykoupení v
Metzově politické teologii, přičemž sleduje kapitolu z Metzovy knihy Glaube in
Geschichte und Gesellschaft zabývající se tímto tématem. Nejprve je však vymezena
problematika vzájemného vztahu a původu obou pojmů. Významová šíře pojmu
emancipace je demonstrována na příkladech myšlení Immanuela Kanta, Karla Marxe a
Jürgena Habermase. Velký prostor je věnován myšlení Theodora Adorna a Waltera
Benjamina a jejich specifickému postoji k emancipaci a osvícenské tradici. Závěrečné
teze se staví proti názoru, že u Metze vykoupení a emancipace příliš splývají a je také
zdůrazněn význam kategorie dějin utrpení pro řešení problému v Metzově teologii.
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Summary
This thesis, called The Relationship between Redemption and Emancipation in the
Political Theology of J. B. Metz, concerns the political theology of J. B. Metz. The first
part summarizes the influences, which shaped his theological thinking and it presents
his concept of political theology. The next part asks a question about the relationship
between the ideas of redemption and emancipation in Metz‘s theology. This is based on
the interpretation of a chapter from his book, Glaube in Geschichte und Gesellschaft,
which concerns the topic. But before the interpretation of Metz’s text, the problems of
relationship between the two terms and of their origin are described. The extent of the
field of meaning of the term ”emancipation“ is illustrated by the examples of the
thinking of Immanuel Kant, Karl Marx and Jürgen Habermas. A large part is dedicated
to the figures of the Frankfurt school, Theodor Adorno and Walter Benjamin, and their
specific approach to the idea of emancipation and the Enlightenment tradition. The final
thesis rejects the opinion, that the ideas of emancipation and redemption in Metz‘s
theology coincide too much and it puts stress on the importance of the term „history of
suffering“ for solving this problem of Metz‘s theology.
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ÚVOD
Otázky po politickém angažmá církví a politické funkci teologie se staly na konci

šedesátých let minulého století předmětem vášnivých diskusí v katolické církvi i v

celosvětovém ekumenickém hnutí. V tomto ovzduší vzniklo více konceptů

angažované teologie, mezi nimiž si vydobyla svou radikálností velkou pozornost

především latinskoamerická teologie osvobození. V evropských, méně revolučních

podmínkách vzniklo oproti tomu několik konceptů tzv. politické teologie. Mezi nimi

v několika ohledech vyčnívá teologie Johanna Baptisty Metze. Metz byl první, kdo

tehdy pod tímto názvem svůj teologický projekt rozpracoval. Zdá se také, že svou

teologii jakožto politickou teologii rozpracoval nejdůsledněji. I to jsou důvody, proč

mě mé vlastní otázky po vztahu církve, teologie, křesťanské zvěsti a politiky dovedly

nakonec právě k němu.

Svou práci jsem vymezil otázkou po vztahu vykoupení a emancipace v Metzově

teologii. Je to zároveň otázka, která často zaznívala a zaznívá z úst kritiků politické

teologie. Nezaměňuje se tu specifikum křesťanské zvěsti za cíle moderních

sekulárních ideologií? „Nedochází v příklonu k politické problematice k ´výprodeji´

duchovní substance církve?“1 Podobné otázky si ovšem může klást i angažovaný

křesťan pracující s liberálními nebo marxistickými představami emancipace. Jaký je

vztah mezi mou vírou a cílem mého společenským angažmá? Jsou to dvě oddělené

sféry mého života nebo v nich jde o jedno a to samé? A pokud nepřijímám ani jednu

z těchto krajních možností, jak je možné blíže specifikovat jejich vzájemný vztah?

Ve své práci se tedy tuto otázku pokouším položit politické teologii Johanna

Baptisty Metze. Rád bych ukázal, že obvyklá kritika, která směřuje k tvrzení, že

vykoupení a emancipace v politické teologii splývají, se při důkladnější četbě

Metzových textů ukazuje jako mylná. Dále bych chtěl nastínit, jak vzájemný vztah

obou pojmů Metz ve skutečnosti chápe. Protože však tento teolog není v českém

kontextu příliš známý a protože – jak se později ukáže – sahá otázka k samým

základům Metzovy teologie, ukázalo se nezbytné zahrnout do diplomové práce i

1 Tak parafrázuje kritické otázky vůči politické teologii Jan Milíč Lochman, který je
ovšem sám jejím zastáncem. LOCHMAN, Jan Milič. Perspektiven politischer
Theologie. Zürich: Theologischer Verlag, 1971, s. 8.
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uvedení do kontextu Metzovy politické teologie v jejím celku. I to je jedním z

důvodů, proč je nakonec základní otázka mé práce zodpovězena spíše v hrubém

náčrtu a bez nároku na úplnost.

Při zkoumání tématu vycházím primárně z Metzova konceptu politické teologie,

jak ho rozpracoval ve svém zásadním díle z roku 1977 Glaube in Geschichte und

Gesellschaft (Víra v dějinách a společnosti).2 Zvláštní místo přitom bude hrát esej

vydaný v této knize a nazvaný Erlösung und Emanzipation (Vykoupení a

emancipace). Dalo by se dokonce říci, že celá práce je jakýmsi široce pojatým

pokusem o interpretaci tohoto textu.

Při sepisování práce mi činil jisté obtíže Metzův esejistický styl psaní. Metz se s

mnohými zásadními problémy vypořádává jen v náznacích a nutné zkratce. Jako

sbírka již různých přednášek, článků a esejů vznikly i téměř všechny Metzovy knihy.

Jednotlivé pojmy a jejich původ tak nejsou většinou obšírněji osvětleny, části knih se

různě překrývají, odkazují na sebe a některá témata a myšlenky se nutně opakují.

Metz vyniká i originálním způsobem vyjadřování a vytvářením neobvyklých spojení,

což někdy činí interpretaci jeho textů obtížnou. Ač jsem se tomu snažil vyhnout,

některé z těchto problémů se pravděpodobně projeví i v mé práci. Některé motivy a

problémy se občas v různých variacích opakují. Tak například Metzova kritika

Rahnerovy a Bultmannovy teologie se opakuje na několika místech. Jsou to – tak

jako u Metze – spíše narážky a náznaky, které uvádím spíše z ilustračních důvodů.

Některé Metzovy pojmy a myšlenkové figury používám, aniž bych jasně a výslovně

vysvětlil jejich původ a význam. Spoléhám v tomto směru na to, že jednotlivá místa

budou lépe pochopitelná díky širšímu kontextu práce a odkazům na Metzovy

myšlenkové inspirátory. To je ostatně jeden z důvodů, proč jsem věnoval ve své

práci větší prostor sociální filosofii Frankfurtské školy.

Vzhledem k tomu, že v české teologii Metz takřka není recipován,3 vycházím v

práci především z německé sekundární literatury. Kromě diskusních příspěvků ve

sbornících4 je to několik monografií. V knize Johann Baptist Metz: Theologie des

2 METZ, Johann Baptist. Glaube in Geschichte und Gesellschaft: studien zu einer
praktischen Fundamentaltheologie. Mainz: Matthias-Grünewald-Verlag, 1977.

3 K tomu viz podkaptiolu 3.0.3
4 PEUKERT, Helmut. Diskussion zur "politischen Theologie". München: Kaiser, 1969.
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vermissten Gottes (Johann Baptist Metz: Teologie pohřešovaného Boha),5 podal

Metzův žák Tiemo Reiner Peters komplexní a hluboký obraz Metzovy teologie. Jan

Heiner Tück se ve své knize Christologie und Theodizee bei Johann Baptist Metz:

Ambivalenz der Neuzeit im Licht der Gottesfrage (Christologie a teodicea u Johanna

Baptisty Metze: Ambivalence novověku ve světle otázky po Bohu)6 zabývá sice

primárně jinými otázkami než já, důkladně a přehledně ovšem analyzuje Metzův

postoj k novověkým myšlenkovým proudům, což mohu ve své práci dobře

zužitkovat. Publikace nazvaná Rationalität und Reich Gottes. Interpretationshilfe

zur Politischen Theologie von Johann Baptist Metz (Racionalita a Boží království.

Interpretační pomůcka k politické teologii Johanna Baptisty Metze)7 vznikla jako

dizertační práce Mechthild Ulbricht a je k Metzově projektu politické teologie velmi

kritická. Vedoucím práce byl Hans Maier katolický politolog a politik, který byl od

počátku jedním z hlavních odpůrců Metzovy politické teologie.

První část mé práce, kterou jsem nazval Teolog Johann Baptist Metz a projekt

politické teologie, má za cíl právě stručné uvedení do Metzovy teologie. Nejprve


[…]


272 BUDEN, Boris. Konec postkomunismu: od společnosti bez naděje k naději bez
společnosti. V Praze: Rybka, 2013.

273 Tamtéž, s. 35.
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Existují různé druhy rolí, které může hrát křesťanské náboženství v současném světě,

většinu z nich již můžeme pozorovat. Může se stát dodavatelem kulturní identity

založené pouze na diferenci ke kulturně odlišnému. Tak se může stát spouštěčem

nenávisti a konfliktů, rozbuškou onoho „střetu civilizací“.274 Církve se mohou stát

soukromými firmami obchodujícími s náboženstvím tak jako to dělá showbyznys s

kulturou, přestat reflektovat svůj dopad na lidské životy a začít se ohlížet jen po svém

zisku a s ním spojenou mocí. Náboženství – a zde mluvme již specificky o křesťanství –

může ovšem také mobilizovat a pomoci znovu rozvinout hodnoty svobody, lásky a

odpovědnosti vůči světu i vůči druhému, živé tradice a dějinného výhledu.

274 Střet civilizací je konkurenční koncept k Fukuyamově představě konce dějin, který
předložil Samuel Hunington. Očekává v budoucnu střet velkých kulturních celků
(např. západního a islámského).
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ZÁVĚR
Kdo čekal jednoznačné a detailní rozpracování problému, který jsem v úvodu práce

vymezil, bude zklamán. Téma emancipace a vykoupení se ukázalo pro Metzovu teologii

na jednu stranu naprosto stěžejním, na druhou stranu jen málo výslovně a systematicky

rozpracovaným. V eseji Emancipace a vykoupení, z nějž jsem přitom čerpal, je navíc na

velmi malém prostoru zhuštěno mnoho nesamozřejmých tvrzení a pojmů odkazujících

do filosofických tradic, jejichž znalost nelze automaticky předpokládat.

Pokud se mi nějaký úkol podařilo splnit, pak to bylo snad právě objasnění

myšlenkového kontextu, ze kterého Metz čerpá. Zde bych zdůraznil především kapitoly

o filosofii Frankfurtské školy, jejíž alespoň základní znalost se ukázala pro porozumění

Metzově filosofii jako naprosto stěžejní. Naopak hlubší kořeny novověké filosofie, ze

kterých Metz čerpá, by bylo záhodno prozkoumat mnohem konkrétněji. V odstavcích o

Marxovi a Kantovi jsem zůstal ve své práci na dost povrchní úrovni, která vycházela

především z odkazů v samotném Metzově díle spojené s velmi rámcovými znalostmi. O

mnoho jasnější zasazení do kontextu a určitější vymezení by si zasloužily jistě oba

pojmy – emancipace a vykoupení, ale i termíny jako je novověk, moderna, dějiny

svobody apod. Zde jsem přebíral způsob, jakým s pojmy pracuje Metz a ten je občas žel

poněkud vágní. Jasnější a kritičtější vymezení těchto pojmů přesahovalo mé možnosti i

povahu diplomové práce, pro další a hlubší zkoumání problematiky by však bylo nutné.

Jsem ale přesvědčen, že ani základní otázka práce po vztahu vykoupení a emancipace

v Metzově teologii jistě nezůstala zcela bez odpovědi, i když jen rámcové. Především

jsem ukázal, že vztah emancipace a vykoupení v Metzově politické teologii neodpovídá

často sdíleným předsudkům jejích kritiků. Emancipace a vykoupení u Metze rozhodně

nesplývají v jedno. Naopak lze říci, že Metz promýšlí vztahy mezi svou teologií a

moderním myšlením a politickými ideologiemi pečlivěji a kritičtěji, než lecjaká

teologie, která nechce mít s politikou nic společného. Podařilo se mi také ukázat zásadní

roli kategorie dějin utrpení pro řešení tohoto problému v Metzově teologii, kterého si

sekundární literatura ne vždy všímá.

Nakonec snad lze říci, že má práce může sloužit do jisté míry jako úvod do Metzovy

politické teologie. Uvádí většinu inspiračních zdrojů, ukazuje vývoj projektu politické
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teologie a vysvětluje její základní cíle a metodu. Společně se zasazením do českého a

protestantského kontextu tak snad může pomoci případným zájemcům o Metzovu

teologii při četbě jeho nelehkých textů.

Hloubka Metzova konceptu s sebou nese mnoho dalších otázek. Jak ohledně

samotných východisek této teologie, tak ohledně jejích praktických implikací, kterým je

sice principiálně otevřená, blíže je však nespecifikuje. Možnosti dalšího zkoumání

Metzovy teologie jsou tak otevřeny všemi směry. Kromě hlubšího rozpracování vztahu

emancipace a vykoupení, jehož předpoklady jsem již naznačil, jsou to např. témata

teologické metody: anamnetický rozum (zde by bylo zajímavé zkoumání vztahu ke

konceptu komunikativního rozumu Jürgena Habermase), vztah k praxi, ale i možnosti a

meze rysů negativní teologie. Mnohé myšlenky, které Metz předestřel v sedmdesátých

letech, by stálo za to znovu analyzovat v nových společensko-dějinných souvislostech

dnešní společnosti.

Přes všechny otevřené otázky a obtíže, která Metzova teologie skýtá, jsem

přesvědčen, že jde nejen o velmi originální, ale také úctyhodný a stále inspirativní

projekt. Osobně mě Metz upoutal kombinací nekompromisnosti a chápavé otevřenosti,

se kterou se jeho teologie konfrontuje s moderním světem. Metz píše: „Strach se, na

rozdíl od naděje, pokouší přestát výzvy se zavřenýma očima, chce je překonat, aniž by

jimi prošel a přehlíží nutně opravdové alternativy.“275 Metzova teologie je teologií, která

se nebojí mít otevřené oči.

275 METZ, Johann Baptist. Zeit der Orden?: zur Mystik und Politik der Nachfolge.

Freiburg: Herder, 1978, s. 31.
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