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Jakub Ort, Vztah vykoupení a emancipace v politické teologii J.B.Metze, magisterská práce
odevzdaná na ETF-UK 2014, 127 stran. Práce obsahuje úvod, tři rozsáhlé kapitoly
s patřičnými podkapitolami, závěr a seznam literatury (převážně cizojazyčná literatura).
Členění práce je jasné a neobsahuje zbytečné odbočky. Autor se drží tématu. Gramatických
chyb je nemnoho, po technické stránce je práce na velmi dobré úrovni, pouze nesouhlasí
číslování uvedené v Obsahu (s. 6) – 2.1.4. autor uvádí s. 50 místo s.51 a 2.1.5. s. 52 místo s.
53.

Autor práce chce porozumět politické teologii v podání J.B.Metze, proto se zabývá nejen
vykoupením a emancipací, ale nabízí vhled do politické teologie, jak ji prezentuje zejména
německá kulturní oblast. Nejprve věnuje teologickým autoritám, které navazují na Kanta a
německou klasickou filosofii 19. století: K.Rahner, F.Gogarten, teologové ovlivnění
neomarxismem. Proto se dále věnuje C. Schmittovi, Frankfurtské škole a dalším
sympatizantům: Benjaminovi,Habermasovi a dalším. Autor dokládá, že Metzovo teologické
dílo je v rozhovoru s výše uvedenými mysliteli. Prezentace tohoto rozhovoru je velmi zdařilá,
právě proto, že autor zkoumá politickou teologii prostřednictvím termínů, které jsou pro
Metze významné: vykoupení a emancipace. Dokládá dosti přesvědčivě, že Metzovi tyto dva
termíny nesplývají, a že Metz ví o biblicko-exodických kořenech vykoupení i „emancipace“.
Autor zmiňuje též emancipaci, jak ji prezentuje římská právní tradice a evropské osvícenství.
Metz vidí počátek svobodně jednajícího subjektu v biblické tradici (s. 93). Metz tedy do
koriguje přesvědčení frankfurtské školy, která vidí zrod odpovědného a svobodného jedince
až v osvícenském překonání vázanosti přírodou, mýtem. Nicméně Metz přebírá analýzu
náboženství, jak ji prezentuje frankfurtská škola – která vidí zrod odpovědného subjektu až
v novověkem překonání mýtu. V takto situovaném filosoficko-dějinném kontextu pak logicky
dochází k vytvoření koncepce, že náboženství v novověku přestává být konstitutivním
prvkem díky sekularizaci (tedy sekularizaci určitého typu, aniž by byl viděn kladný podíl
určitých konfesí na sekularizaci v Evropě). Tak dochází k vytvoření teorie o člověku jako
„měšťáckém subjektu“, náboženství je chápáno jako privatizované, nekonstituující identitu
člověka.
/Metz, ale ani protestantský teolog Jakub Ort, již nepřipomínají alternativu, kterou představuje radikální
reformace (evropská i americká), ale kalvinismus a puritanismus (evropský i americký) – v níž náboženství
zůstává konstitutivním prvkem života jedince i společnosti a v žádném případě nelze v rámci této společnosti
hovořit o privatizaci náboženství. Také Marxova či Žižekova (o němž autor též letmo referuje) diagnóza
společnosti i náboženství přestává být přiměřená s inspirující. Marx i Žižek chápou teologii jako naprosto
nepotřebnou pro gnoseologie a hermeneutiku společnosti, a také právo jen chápou jen jako negativní fenomén –
nástroj v rukou vládnoucí síly – nevidí silné omezení moci ústavou, nevidí ambivalentnost práva, právní kultury,
a proto nepovažují za důležité fenomény morální deklarace, mezinárodní právo ani státní ústavy a lidských
práv). Proto nástroje léčby společnosti nejsou přiměřené.

Druhá větev reformace – autory nezmíněná – neoperuje s tvrzením, že „cílem osvícenství je osvobození
člověka z jeho závislosti na přírodě“ (s. 68). Spíše by se dalo říci, že cílem oné druhé větve reformace je
osvobození člověka od jeho závislosti na evropsky chápané moci státu a církve. Toto radikální
přetransformování společenských a církevních institucí začíná (nikoli s Lutherem – viz zemské zřízení atd.) s
Calvinem, Bezou, Ch.Goodmanem, R.Williamsem, Miltonem, Jellinekem, Bonhoefferem, Komárkovou,
Yoderem, M.L.Kingem (proto hovoří Beza o nezcizitelných právech, proto je tématem nikoli hierarchická
církev, ale personální víra a kongregacionalismus. Kniha modliteb je pochopena jako kniha svobody atd. Někteří
myslitelé přemýšleli o prorocké funkci církve, popř. o královské, kněžské i prorocké funkci každého jedince. Jiní
promýšleli a formulovali státní ústavy a lidská práva na základě anglosaské a biblické tradice – na 96 ústav a
deklarací v 17. – 18. století, viz J.Witte, historik práva a jiní.

K problému emancipace se sluší – jako autor činí – připomenout jeho pramen: římské právo. Též je nutné
připomenout problém vzniku subjektivních práv a zde historici práva taktéž připomínají, že subjektivní práva

nejsou plodem až osvícenství. Zná je již římské a biblické právo též, a to by měli vzít vážně filosofové i
teologové./

Jakub Ort věrně sleduje Metzovu argumentaci a tato interpretace je výtečná – to je důvod,
proč se kloním k výtečnému hodnocení práce. Metzovi autor rozumí výtečně.

Již jsem zmínil, že jako „lakmusové“ termíny pro platnost Metzovy teologie autor zvolil dva
termíny: vykoupení a emancipaci. Tím je ovšem dán i limit této práce, protože ke slovu se
dostává pouze jedna část reformační tradice, a jen raný Habermas, a jen evropské osvícenství,
a nikoli již američtí kontraktualisté, na které svým způsobem reaguje pozdní Jürgen
Habermas (Víra a vědění, in Budoucnost lidské přirozenosti – 2001/2003, Ustavení Evropy
2011/2013) či Hans Küng (Prohlášení parlamentu světových náboženství - Chicago 1993),
popř. Zásady Českobratrské církve evangelické – 1968, zejm. kap. 6. Instituce, právo a stát),
popř. Božena Komárková Difficile est -1977). Autor je v tomto ohledu závislý na Metzově
přístupu k reformaci a evropskému osvícenství – takže je svým způsobem ospravedlněn.
Pokud však pracuje s Habermasem, měl by být na tuto souvislost upozorněn – pro jeho
případnou další práci, pokud se bude ještě tímto tématem zabývat, protože celá práce svědčí o
tom, že politická teologie je pro něj závažné teologické téma.

Závěr práce vyznívá jen jako obecná výzva k následování biblické tradice – což je jistě
základ, nicméně tuto biblickou tradici přece jen prezentovali (i v průběhu 20. a 21. století
mnozí evangeličtí a katoličtí věřící), které můžeme vidět jako zástupce „občanské
odpovědnosti“ a nikoli jako „měšťácké subjekty“, kteří karikovali či dodnes karikují
křesťanské náboženství. Výše zmíněná „druhá větev“ (druhá, protože Metzem ani Ortem
nezmíněná) je toho svědectvím – jde o ekumenické společenství, a od roku 1993 také o mezi-
nábožensky orientované, tj. záměrně protiřečí ideologům „střetu civilizací“ i
„fukuyamovského konce dějin“ atd.
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